Recurso referente ao projeto Gravação da música “Neotrentino”, inscrito na EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  002/2023 – DE FOMENTO AS DEMAIS ÁREAS E
LINGUAGENS CULTURAIS E ARTÍSTICAS - Demais áreas e linguagens artísticas e
culturais (dança, música, artesanato, etc) do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
002/2023  –  DE  FOMENTO  AS DEMAIS  ÁREAS  E LINGUAGENS  CULTURAIS  E
ARTÍSTICAS EDITAL  DE SELEÇÃO  DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE
EXECUÇÃO  CULTURAL  COM  RECURSOS  DA  COMPLEMENTAR  195/2022  (LEI
PAULO  GUSTAVO)  –  DEMAIS  ÁREAS  DA  CULTURA,  do  proponente  MICAEL
GRACIKI 08064438985 – CNPJ 35.976.388/0001-45.

1. Solicitação de Substituição do Arquivo da Planilha Orçamentária (Item D)

Identificamos um equívoco na entrega do arquivo, pois o documento enviado estava
sem  as  correções  finais  necessárias. Por  esse  motivo,  solicitamos  gentilmente  a
substituição do arquivo incorreto pelo anexo que segue, contendo todas as correções
e ajustes devidos.

2. Pontuação  do Proponente  no  ANEXO  III  -  Notória  Atuação  em Temáticas
Relacionadas

Gostaria  de  abordar  o  item  N  do  edital  em  questão,  que  trata  da  pontuação  do
proponente. Considerando nossa atuação como pessoa jurídica, apresento a seguir as
áreas temáticas em que temos notória experiência:

 Crianças:

Como professor de música no programa “Arte nos Bairros”, atuo desde 2020
em diversas unidades escolares, proporcionando aulas musicais a centenas de
crianças.  A declaração anexa da Fundação Cultural  de Itajaí  confirma essa
atuação.

 Grupos em situação de vulnerabilidade econômica e/ou social:

No mesmo programa, também atuo com finalidades terapêuticas no Centro de
Recuperação  Vale  Ebenezer  desde  2020.  Nesse  centro,  desenvolvemos
atividades de assistência psicossocial e à saúde para portadores de distúrbios
psíquicos,  deficiência  mental,  dependência  química  e  outros  grupos  em
situação vulnerável. A maioria dos alunos é formada por ex-moradores de rua.
As  declarações  anexas  da  Fundação  Cultural  de  Itajaí  e  do  Centro  de
Recuperação Vale Ebenezer atestam essa atuação.

 Pessoas com deficiência (PcD): Ainda no programa já citado, também atendo
dezenas  de  crianças  com  transtorno  do  espectro  autista  nas  unidades
escolares. Como músico voluntário, participo de diferentes eventos da APAE
de Nova Trento, contribuindo para a inclusão e bem-estar dessas pessoas.

Com base nas informações apresentadas, compreendemos que o proponente atende
a todos os requisitos necessários para receber  a pontuação prevista no item N do
ANEXO III deste edital.

Agradeço  a  atenção  e  permaneço  à  disposição  para  quaisquer  esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

Micael Graciki
CPF: 08064438985

CNPJ: 35976388000145

		2024-02-26T09:18:59-0300